Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1624. usque ad annum 1627

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1778

VD18 90118863

§. 54. Electorum Ecclesiasticorum literæ ad Ludovicum XIII. Franciæ Regem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67369](#)

testas confertur, quae etiam hoc publico Sæc. XVII.
diplomate, & Cæsareæ Archiducalis po- A. C. 1625.
testatis plenitudine, & certa Scientia ipsi
datur, ut hoc mandatum omni obsequio
observandum curet, & eos, qui ei non
paruerint, nec Concionatores & Ludima-
gistros dimiserint, vel aliquid etsi mini-
mum contra illud mandatum tentaverint,
pro re comperta, & qualitate delicti, in
horrorem, & exemplum aliorum, nullius
personæ habita ratione, vitæ, & fortu-
narum pœna afficiat, quod unusquisque
sibi dictum putet.

Enimvero Sectarii, postquam de
bello Saxonico & Bethlenii Gaboris ir-
ruptione desperaverant, huic edicto
obtemperare simulabant, vertente au-
tem belli fortuna rursus anno sequenti
fuos Præcones revocarunt, hoc facto
luculenter demonstrantes, quod legi-
timis suis Principibus duntaxat tam-
diu obedient, quamdiu aut obedire
privatis eorum commodis deservit,
aut palam resistendo impares sunt.

§. LIV.

*Electorum Ecclesiasticorum literæ ad
Ludovicum XIII. Franciæ
Regem.*

Tam impotenti indignatione Jacobus I. Maffen. An-
Angliæ Rex frustratas filii sui cum nal. Trev.
Hi-l. 24. n. 8.

Sæc. XVII. Hispani Regis Filia nuptias ferebat, ut
 A. C. 1625. propterea non modo in Catholicos toto
 regno grassari inciperet, sed etiam
 contra Hispanum, Cæsaremque arma
 pararet, necnon jactato reducendi Pa-
 latini obtentu Mansfeldium & Bruns-
 vicensem Ducem pecunia copiisque
 instrueret. Ea res, cum novi belli im-
 minentis metu Rheni, Mosellæque in-
 colas, præcipue vero Clericos perstrin-
 geret, Moguntinus, Trevirensis & Col-
 loniensis Electores de sua, totiusque
 Imperii, ac Ecclesiæ salute solliciti,
 Franciæ Regem a foedere cum Anglis
 inito, susceptoque Cæsarem opprimendi
 consilio revocare nitebantur, datis ad
 eum hisce literis:

Christianissime REX!

Quæ a perduellibus sacræ Cæsareæ Ma-
 jestatis in hoc imperio ab aliquot jam annis
 per vim apertam gesta sunt, ea usque ad
 eo omnes justitiae, & honestatis limites
 excedunt, ut nemo prudens & aquus re-
 rum æstimator Friderici Palatini cupidi-
 tatem. & inde secuta crudelissima bella,
 & Christiani sanguinis tantam effusionem
 sibi excusandam duxerit; adeo ut nec ipse
 Britannicæ Rex generi sui caussam suo
 judicarit calculo approbandam. Hæc cauf-
 sa fuit, cum jam ante hæc tempora,

re ngs facturos arbitraremur, si missa ad Sæc. XVII.
 Majestatem Vestram Regiam legatione ab A.C. 1625.
 eadem peteremus, ne proscriptis sacræ Cæ-
 sareæ Majestatis, imperiique hostibus au-
 res regias accommodaret, aut illis auxi-
 lio quoquo modo foret, in eam venerimus
 cogitationem: nos videri posse in Chri-
 stianissimam Majestatem vestram hoc ge-
 nere Legationis injuriosos magis, quam
 officiosos, quasi qui nobis persuaderemus,
 apud Regem, cui Christianissimum no-
 men hæreditarium, cui fidei Catholicæ &
 Romanæ patrocinium est quasi iunatum,
 cui justitiae Zelus evidentissimis argumen-
 tis, a prima corona Christianissima sem-
 per commendatissimus, justi nomen pepe-
 rit, posse jurisjurandi dati immemores,
 regnorum invasores, Imperatoris hostes,
 homines proscriptos, eorumque adjutores
 habere, vel approbationem suæ erga legi-
 tum Magistratum rebellionis, vel offen-
 sum suarum machinationum vel auxilium.
 Huic judicio nostro efficacissime sufficiata
 Regie Majestatis vestre plane illusissi-
 ma voluntas, de qua per nobilem Virum
 Vaudecourtum ad nos referri voluit. Ni-
 mirum Majestati Vestre nequaquam sta-
 tutum esse rebellibus sacræ Cæsareæ Ma-
 jestatis quicquam vel favoris, vel Subsi-
 dii conferre, quin potius id se modis cu-
 pere omnibus, ut sacræ Cæsareæ Maje-
 stati sua sit integra authoritas, Electorali
 Colle-

Sæc. XVII. Collegio sua dignitas, & Imperio sua Li.
A. C. 1625 bertas, legibusque, ac constitutionibus Im-
perii suus vigor. Digna sane Rege Chri-
stianissimo voluntas, eoque qui prudentissimo
& perspicacissimo judicio facile so-
tuere potest pessima horum rebellium exem-
pla, etiam in aliorum Regum summum
præjudicium, & coronarum, ac scepto-
rum pericula posse vergere, atque ex hac
ipsa caussa, et si erga Regiam Majestatem
Vestrarum ea confidentia etiamnum feramur,
eam de hac justa. & vere regia volun-
tate nihil remisisse: quia tamen nobis
manifeste constat, Regem Britannicæ, in
causam generi a se etiam damnatam, non
justitiae Zelo, sed sanguinis ductu, nunc
ita inclinari, ut non habita juris ratione,
eam armis & vi cupiat erectam, indeque
videamus communibus illos consiliis id a-
gere, ut non barbaros tantum, & Tur-
cas, sed etiam Christianos Reges, & n-
spective in suas partes trahant, omniaque
de novo belli tumultibus misceant; &
cladibus funestent, eoque nunc animositatibus
pervenerint, ut denuo integris exercitibus
sacræ Cœsareæ Majestatis, ejusque fidelibus
Principibus ac statibus bellum inferre se pos-
se confidant, huicque etiam spei Regia
Christianissimæ Majestatis Vestræ glorio-
sum nomen prætexant, sub ea verisimili-
tudine, quod sub ductu Mansfeldii pra-
donis e Galliæ regno copias stipendiis
Maje-

Majestatis *Vestræ* conflatas auxiliares sibi *Sæc.* XVII.
fore jactitent. Hinc nostræ erga Majestatem *Vestræ* *A. C. 1625.*
Vestræ observantice partem esse
duximus, ut eam his literis officiosissime de
his omnibus certiorem redderemus, simul
que Majestati *Vestræ* testatum ficeremus,
eam omnino esse mentem, ut non tam ro-
gandam Majestatem *Vestræ*, quam apud
illam contestandum nobis esse ducamus,
Majestatem *Vestræ* nunquam permis-
ram, ut qui regnis alienis contra jus &
fas manus injecerunt, qui absque ullo re-
spicere rebellionem hactenus pertinaciter
continuarunt, sacre Cæsareæ Majestatis
authoritatem contemptui habuerunt, suæ
iniquissimæ causæ patrocinium apud Re-
gem æquissimum inveniant. Quin potius
Rege dignum opus factura est Majestas
Vestra, si id sua authoritate etiam apud
Britannicæ Regem effectum dederit, ut
absque armorum strepitu ad suum tribu-
nal, & proxime futura Imperii Comitia
haec Palatini causa (quæ jam dudum, si
illa submissionis, & accommodationis cu-
ra illi persuaderi potuisset, composita suis-
set) ex jure & æquo decidenda remittatur.
Qua in re nullatenus dubitare debet
Majestas *Vestra*, quin in ea æquitate
(si modo spes ulla sit, æquis Consiliis
apud rebellis locum esse posse) de toto
hoc negotio fit decernendum, ut etiam
Majestas *Vestra* intelligere possit, Regice
suæ

Sæc. XVII. suæ apud nos omnes authoritatis maxi-
A. C. 1625. mam fuisse habitam rationem,

Qua in re nihil dubitamus, facillimè
Regiæ suæ prudentiæ calculum nostro ac-
cessurum, quod Majestas Vestræ nullo n-
gotio statuere potest, dum Majestatis Ve-
stræ auxilia ambiunt, & sub speciosa
promissis quasi procantur, id minime
gant quasi Regiæ Majestatis Vestræ in-
crementa, aut Francicæ coronæ glorian-
desiderent illustriorem. Cum tot jam ar-
gumentis edocuerint, quam parum regiæ
a Deo ordinatam potentiam in vene-
tione habeant. Nec ullum est dubium, si
iniquissima rebellium causa triumphare
hostesque imperii suas in tranquillo in-
confluere possint, quin ipsis ea cura si
futura prima, qua ratione etiam suis in
regnis Majestatis Vestræ affectis Hugo-
nottis subsidio esse possint; ut spreta Re-
gia autoritate, suo arbitrio insi vivant,
fideique Catholicæ exitium adferant. Ut
adeo minime credamus Regiam Majes-
tam Vestræ ferre posse, ut rebelles an-
xiliis Majestatis Vestræ suis se votis po-
titos glorientur: econtra verò Ecclesia to-
ta Catholicæ lugeat Christianissimi Regi
auxiliis adjutos hostes fidei, Catholicorum
sanguinem sudisse, religionem Catholicam
ex Imperio exterminasse, Imperii procla-
ram Symmetriam & ordinem invertisse,
imo quod periculosius est, Turcarum Bar-
barorum

barorumque tyrannidi totam Christianitatem exposuisse. Addimus denique, si Majestati Vestræ placuerit Mansfeldium, similisque farince homines sua autoritate, vel omnino arcere vel coercere, nec permettere, ut in Imperii partes hostilia arma inferant, futurum, ut ei totum Imperium, nosque in primis hanc gratiam simus debituri Majestati Vestræ perpetuam, quod fidem Catholicam fartam teatamque servaverit, & amabilem Deo pacem nobis reddiderit, qua ut gloria, ac perpetua, Majestas vestra, ejusque regna vicissim perfruantur, Deum pacis pro nobis natum fusis pro Majestatis Vestræ Salute & gloria precibus intime rogamus, nos Regiae Christianissimæ Majestati Vestræ unice commendantes.

§. LV.

Franciæ Regis responsum ad Electorum Ecclesiasticorum epistolam.

Ad hasce Electorum literas Ludovicus Galliarum Rex hoc anno die vigesima secunda Februarii ex Parisina urbe sequens dedit responsum:

Dilecti Cognati.

Ut primum subnasci turbas vidi, quæ Massen, l.c.
jam aliquot annorum decursu affixere Germaniam, cura illarum in sua origine superimendarum animum subiit. Qua de
Hist. Eccles. Tom. LVIII, L causa